Deus meus, misericordia ejus præveniet me. Ex hoc loco præter infinitos colligitur codices variasse etiam in Hebræo. Nam Sunia et Fretella primo legerant, *Deus meus, voluntas ejus præveniet me.* Quibus respondens Hieron. ait, pro quo in Græco scriptum est *θεος αὐτῷ προφθασι με*, id est, *miseriordia ejus præveniet me.* Quod et verius est. Sed in Hebr. scriptum est: *Dei mei misericordia præveniet me.* Et tamen aliter nunc videmus in Hebræis exemplaribus.

Quædam enim sic habent עֲלוֹהַּ הַסָּדִי ELOHE HASDI, alia עֲלוֹהַּ הַסָּדוֹ ELOHE HASDO. Eoque Munsterus et Sanctes dixerunt, *Deus misericordiæ, seu pietatis meæ.* Chaldaeus, *Deus bonitas mea*; Nebiensis, *Deus misericordiæ mea*; cæteri, *Deus misericordiæ suæ præveniet me*; et interpretes pro Cajetano, extra locutionem consuetam, *Deus gratiæ suæ præveniet me*, translator ad Campensem, *Deus bonitas tua convertit me.* Et tamen hic est versiculus, quem cavillantur Faber et Cæcus. Ad sententiam denique parvi refert.

VERS. 11. — *Nequando obliviscantur populi mei.* De hoc versiculo dicamus quod scribit Hiero. ad Suniam et Fretellam, *Nequando obliviscantur populi tuum.* Pro quo in Græco scriptum est *μη ποτε ιπιλαθωνται τοῦ νόμου σου*, id est, *ne obliviscantur legis tuæ.* Sed in LXX et in Hebr. non habetur *populi tui*, sed *populi mei*, et a nobis ita versum est. Hæc ille. Ubi videtur accipere populi mei, sub gignendi casu, quanquam alii accipiant sub recto. Unde ad tollendam ambiguitatem, verterunt; *nequando obliviscatur populus meus.* In Hebr. tamen verbum *oblivisci* ponitur plurative יִשְׁכַּחֵנּוּ USCHKEHU, in explanatione magistri, quasi contextitur, *mei*, ut sit pronomen primitivum, et respiciat Deum. Jamque sciendum Græca volumina, August. et psalmodiam Romanam habere *legis tuæ.* Unde argumentum est germanam LXX lectionem, non hic esse perpetuo.

VERS. 13. — *Delictum oris eorum, sermonem labiorum ipsorum.* Ne sententia maneat in suspensio, aliquid subaudiendum est pro commoditate intelligentis. Sanctes et Munsterus supplet præpositionem, *propter peccatum oris eorum*, etc., sed Hieronymus præpositionem in, *in peccato oris sui.* Interpretes nostri hos casus revocant ad verbum quod præcesserat, nempe, *depone*, etc. In Græco tamen leguntur in nominativo casu. Quæ universa non ita magno negotio conspirant.

VERS. 14. — Hic versus patitur aliam distinctionem in nostra editione, ab ea quæ est in Hebr. Siquidem in particula *annuntiabuntur*, Hebræi faciunt finem versus. Et si legant *annuntiabunt*, seu *narrabunt* active יִסְפְּרוּ IESAPERU, LXX legerunt, ut apparet, passive יִסְפָּר יESUPERU. In hujusmodi faciliis est collepsus, præsertim si non ascribuntur puncta, dein כלל CALLEH, usurparunt infinitivum vice nominis, quod non est inusuetum Hebræis: alii verbaliter in imperativo, *consume.* Quod effectum est ut LXX copularint verbo *annuntiabuntur*, id quod est in *consummatione.*

VERS. 15. — *Et scient quia Deus dominabitur Jacob, et finium terræ.* Hieronymus ad Suniam et Fretellam, me suspendit admiratione de ordine hujus versiculi, pro quo ait: In Græco scriptum est, *καὶ γνώσονται ὅτι ὁ θεὸς διαπέσει τοῦ Ιακώβ, καὶ τῶν περὶ αὐτῶν τῆς γῆς*, id est, *et noscent quoniam Deus dominabitur Jacob et finium terræ.* Sed et, conjunctio addita est, et ordo est: *Scient quia Deus Jacob dominabitur finium terræ.* Verum in Hebræo sic legitur, כִּי יִדְעוּ הָאָרֶץ וְהָעַלְיוֹנִים כִּי אֱלֹהִים מֹשְׁכֵל בְּיַעֲקֹב VEIJEDEU KI ELOHIM MOSCHEL BIIACOB LEAPHSE HAARETZ. Ubi inter nomen Dei ponitur participium Hebraicum, *dominans.* Et rursus in vocabulo, Jacob, additur signum præpositionis, ut ne dicam quod si Jacob esset genitivus sub statu constructionis, non diceretur elohim, sed elohe. Et ipse Hieronymus, juxta Hebræum, ita translulerit, *et scient quoniam Deus dominabitur Jacob et finium terræ.* Consimiliter cæteri omnes vel usque ad fines terræ. Proinde subileo sic Hieronymum probasse unam lectionem, ut non improbaret alteram, maxime in Græco.

VERS. 18. — *Murmurabunt.* Pratensis et Nebiensis, dormient; Munsterus et interpretes pro Cajetano, *pernoctabunt.* לֹן לָן vel לָן לָן est anceps. Eoque Hieronymus, Sanctes, Pellicanus accedunt LXX. Nec perinde accommodum est sententiæ, quod si non sint saturati debeant dormire: imo vero potius contrarium quadraret, etiamsi sensum possent commentari suum.

PSALMUS LIX.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR IN TITULI INSCRIPTIONE IPSI DAVID IN DOCTRINAM, CUM SUCCENDIT MESOPOTAMIAM SYRIÆ vel SYRIAM SOBAL, ET CUM CONVERTIT JOAB, ET PERCUSSIT EDMOM IN VALLE SALINARUM DUODECIM MILLIA. »

Deus repulisti. Titulus: In finem pro his qui commutabuntur in tituli inscriptione ipsi David in doctrinam, cum succendit Mesopotamiam Syriæ vel Syriam Sobal, et cum convertit Joab, et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia. In verbis dierum legitur, id est in Paralipomenon, et in libro Regum, quod Naas rege Ammonitarum mortuo, misit David nuntios ad consolandum filium ejus Amon, cui suggesserunt principes sui, vel ejus, quod causa explorandi David misisset eos. Ideo decalvavit Amon pueros David, rasisque comam capitis, et præcidit tunicas eorum a natibus usque ad pedes, et sic dimisit eos. Deinde videns Amon, et populus ejus quod injuriam fecisset David, conduxit undecunquæ exercitum, currus et equites de Mesopotamia et Syria, et aliis locis. Quod cum audisset David, misit Joab principem militiæ contra eos in prælium, et fugavit eos in ore gladii (I Par. xix; II Reg. x). Legitur in libro Regum, quod, cum David post mortem Saulis prospere regnaret, percussit Adezzer regem Sobal, quæ est pars Syriæ, et facta est Syria tributaria David. Capta vero Syria, percussit de Edom duodecim millia. Cumque reverteretur posuit in Idumæa custodes, et facta est Idumæa serviens ei sub tributo (II Reg. viii). [Aug.] Has historias tangit titulus iste, sed quia in historia non legitur quod David convertit Joab, vel quod in prædictis vastationibus aliquid succenderit, superficie historiæ relicta, sicut in plerisque aliis fit, ad spiritualem dirigimur intelligentiam, quæ ex interpretationibus nominum sumitur. Interpretatur enim Mesopotamia *elevata vocatio*, Syria *sublimis*, Sobal *vana vetustas*, Joab *inimicus*, Edom *terrenus*. His omnibus figurantur elati magnitudine terrenæ vanitatis, quos omnes Christus igne charitatis, quem in terra dignatus est mittere, accendit et convertit Joab inimicum vel diabolium in sugam, vel hominem ad fidem. Et percussit Edom, id est terrenos, ut vivant cælestes. Et est sensus: Psalmus iste, dirigens nos *in finem*, id est in Christum, agit *pro his*, id est de his *qui commutabuntur*, de veteri vita in novam, *in inscriptione tituli*, suscepta per fidem, id est qui commutabuntur in regnum Christi. In inscriptione dico facta *ipsi David*, id est Christo. Vel sic, *qui commutabuntur ita in regnum, de veteri vita in novam*. In inscriptione tituli, per fidem,

A id est qui commutabuntur in regnum Christi. In inscriptione dico, facta, *ipsi David*, id est Christo. Vel sic, *qui commutabuntur in inscriptione tituli*. Hic distingue, id est in regnum Christi mutabuntur. Dico non sibi, sed *ipsi David*, id est Christo, ut ei vivant, mutabuntur eundo *in doctrinam* ejus. Oportet enim in doctrinam ejus transire eum qui vult ejus titulum habere. Sed quomodo mutaret, nisi ignem mitteret in terram? (Luc. xii) nullo modo. Ideo subdit, *cum succendit Mesopotamiam*, et cum hoc omnes ad litteram debellavit David. Quod vero dicit has provincias succendisse, hoc non historialiter accipi potest, sed pro significatione dicitur, pro qua solet ab historia recedere. Quasi dicat: *Commutabuntur*. Pro hoc enim, id est quia succendit igne Dei Mesopotamiam Syriæ vel Syriam. In Mesopotamiam est elevata vocatio, scilicet totus mundus, vocatione sancta apostolorum elevatus, quem Christus igne charitatis succendit. Syria *sublimis* interpretatur, sed quæ prius erat sublimis altitudine vana, incensa humiliatur, ut melius exaltet. Et Syriam Sobal. Sobal, *vana vetustas*, quæ interdicitur ut movetur. Et est sensus: Succendit eos prius sublimes, ut humiliantur; et vanos et veteres, ut fiant novi. Et *convertit Joab*, id est inimicum, qui est diabolus, vel homo; si diabolus, in sugam; si homo, ad fidem convertitur. Et *percussit gladio spiritus*, et verbo Dei, *Edom*, id est terrenam vitam. Percutitur enim terrenus, occiditur et vivat cælestis. Et cum percussit Edom, percussit *duodecim millia in valle Salinarum* (94). Duodecim millia perfectus est numerus, cui deputatur numerus apostolorum, qui de quatuor mundi partibus fideles ad Trinitatem vocant. Ergo duodecim millia est totus mundus percussus. Vallis est humilitas. Salinæ saporem sapientiæ significant. Hæc duo ideo bene junguntur, quia multi vane et vetuste humiliantur pro terrenis passi. Passi sunt et hæretici, scilicet bonum est humiliari sapienter, id est pro Domino. Et est sensus: Percussit duodecim millia, id est omnes de quatuor partibus mundi, ad fidem sanctæ Trinitatis per apostolicam doctrinam, vocatos. Et hoc, in valle Salinarum, id est in humilitate sapienti et discreta.

D Intentio: Docet beatam esse contritionem sæculi, per quam probat commutandos ad æterna. Modus: [Cassiod., Aug.] Tripartitus est psalmus. Primo, referuntur persecutiones factæ, pro penis æternis vitandis. Secundo agit de liberatione, quam precatur et affirmat, ibi, *ut liberentur*. Propheta ergo, in voce percussorum in melius mutatorum ait: O

(94) II Reg. viii, ponuntur xviii millia. Sic et I Paralip. xviii. Recurrendum igitur ad mysticum sensum, ut facit Aug.

VERS. 1. — « Deus, repulisti nos, et destruxisti A
« nos; iratus es, et misertus es nobis. »

Deus (95) *repulisti a malis, nos qui mali eramus, et destruxisti nos, male ædificatos, ut erigeres in bonum ædificium. Hæc est civitas trinomia, quæ prius dicta est Jerus, postea Salem, inde Jerusalem. Jerus conculcata; Salem, pax: Jerusalem visio pacis interpretatur* (96). Prius in nobis conculcantur vitia, inde in pace justitia ædificium bonorum operum construit; deinde ad visionem pacis infabilis rapiemur. [Alcuin., Aug., Alcuin.] Hæc tria notantur hic, per hoc quod dicit, destruxisti nos, *misertus es nobis*; unde Dominus: *Ecce hodie et cras demonia ejicio, et sanitates perficio, et die tertio consummor* (Luc. xiiii). Hæc sunt Pascha, Pentecostes, et Scenopogia. Et hi sunt tres dies Dominicæ passionis, id est poenitentia, justitia, gloria; *iratus es, et es misertus nobis*. Non enim misereris, nisi irasceris. Ira est vetustas, ut pereat; misericordia innovat hominem interiorem, et si exterior, corrumpitur (I Cor. iv). Vel ita, Deus repulisti nos, in Adam, a te; et destruxisti nos ab immortalitate, quia iratus es nobis pro peccatis; et tamen misertus es nobis per Filium, sic. Quia

VERS. 2. — « Commovisti terram et contur-
« basti eam; sana contritiones ejus, quia commota
« est. »

Commovisti terram, [Aug., Gl. int., Aug.] ab errore ad poenitentiam, vibrato gladio spiritus, cum dixisti: *Poenitemini, et credite Evangelio; appropinquabit enim regnum caelorum* (Marc. i). Et *conturbasti eam* ad poenitentiam, conscientia peccatorum accusante. Sicut ergo coepisti, perforce, scilicet *sana contritiones ejus*, scilicet passionem et mortem, *quia commota est*. Aliter non est digna sanari, nisi commota sit. Sana, et necesse est, quia

VERS. 3. — « Ostendisti populo tuo dura; potasti
« nos vino compunctionis. »

Ostendisti dura, [Alcuin., Aug., Alcuin., Aug.] id est temporis miserias, quæ nobis per charitatem sunt delectabiles, et si per infirmitatem carnis graves, *populo jam tuo, postquam vicistis*; et si enim non mutatur, non mox est æternus. Mutato namque homine in melius, sequitur quidquid in libro Jesu filii Syrach dicitur: *Fili, accedens ad servitum Dei sta in justitia, et timore, et præpara animam tuam ad tentationem* (Eccli. ii). Prior labor est peccata vincere, ut muteris; secundus est pro eo quod mutatus es ferre adversa usque in finem. *Et potasti nos vino*, non illo in quo est luxuria; sed *compunctionis*, id est tribulationis, qua purgatur patiens. ut vulnus scilicet purgatur vino. Vino scilicet spiritali potasti nos, unde non vitia, sed compunctio nascitur. Non enim est preemptio perdens, sed medicina urens. Et quare hoc facis? quia per hoc

VERS. 4. — « Dedisti metuentibus te significatio-
« nem, ut fugiant a facie arcus. »

Dedisti metuentibus te significationem. [Aug., Alcuin., Cassiod.] Per præsentem tribulationem significasti illis qui metuunt, *ut fugiant a facie arcus*, id est, ab impugnatione futuræ vindictæ, scilicet iudicii futuri. Iste arcus quasi extensus, jam minatur, sed nondum ferit, quia iudicium nos terret, sed non damnat; cuius nobis sit significatio per præsentia, quia si hic tam asperè punit nos Deus, quid in futuro iudicio faciet? Bene autem iudicium arcus dicitur, quia arcus quanto plus retro tenditur, tanto impetuosius sagitta in priora fertur: ita et iudicium quanto magis differtur, tanto gravius venturum est. Vel significatio accipitur vexillum crucis, quod pro signo 127 nobis datur, ut sequamur Christi passiones, per quod evademus faciem arcus, quia si socii passionum sumus, et resurrectionis erimus (II Cor. i). Et est, dedisti metuentibus te significationem, id est vexillum crucis ad imitandum, ut per hoc fugiant a facie arcus, id est iudicii. Vel, dedisti metuentibus te significationem, id est Scripturas, ut per eas fugiant a facie arcus.

PARS II. Διάψαλμα. VERS. 5. — « Ut liberentur di-
« lecti tui, salvum fac populum tuum, et exaudi
« me. »

Ut liberentur. [Cassiod., Gl. int., Aug.] Secunda pars, ubi agit de liberatione quam precatur et affirmat, pro qua gratæ sunt percussiones. Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant. Et *ut in futuro liberentur* ab ærumnis sæculi. *Salvum me fac* dicit generalis justus, collocando in *dextera tua*, ubi est vera salus. Quasi dicat: *Fac ut stemus ad dexteram tuam, de temporali salute, fiat ut vis*. Sapor iste habet de valle Salinarum, qui æterna petit. De his semper auditur justus, ut de terrenis non nisi utiliter. Et exaudi me, quia jam peto quod dare vis. Et necesse est hoc, quia

VERS. 6. — « Deus locutus est in sancto suo, læ-
« tabor et partabor Sichimam; et convallem taber-
« naculorum metabor. »

Deus locutus est in sancto suo, [Aug.] id est in Christo promisit salutem. Dixit sancto, Unde salus. Unde scilicet? quia, Deus locutus est, fiet istud, quod ego *lætabor*. Non verba Dei dicit, sed quæ consequenter ex verbis Dei veniunt. Vox est Ecclesiæ ista, scilicet *lætabor*. Vel ita, in hac fiducia oro, quia Deus locutus est in sancto suo, id est in Christo promisit. Quid? quod ego *lætabor*, id est facerem quod lætitiæ mihi cedat, sic, quia, *partabor*, vel dividam, *sichimam*. Sichima locus ubi Jacob rediens a Laban, fecit tabernacula propter oves et armenta, et vocavit Sochot, id est *tabernacula*, ubi etiam abscondit idola, quæ habebat de Syria, ubi diu peregrinatus fuerat, infodiens ea subter terebinthum (Gen. xxxiii). Secundum historiam ergo per Sichi-

(95) Ex Hier. In epitaphio Paulæ et alibi.

(96) Ex Hier. De nominib. Hebr.

nom significat gentes, quæ divisæ sunt, quia non A omnium fides est. Alii enim credunt, alii non. Secundum interpretationem vero, Sichima sunt humeri qui dividuntur, id est onera quæ sic partiuntur, ut alios peccata gravent, alii leve jugum Christi ferant (*Matth. xi*); et secundum hoc, per Sichimam accipiuntur generaliter omnia onera Christi, bona et mala, id est Christi et diaboli. [Cassiod., Aug., Gl. int., Aug.] Vel per Sichimam, accipiuntur tantum boni humeri, id est onus Christi quod pro viribus Ecclesia distribuit singulis; *Et convallem tabernaculorum metibor*. Convallis tabernaculorum propter oves Jacob, Judæos significat, qui etiam dividuntur, quia alii credunt, alii non. Et est, convallem tabernaculorum metibor, id est de Judæis non paucos habebō. Vel quia tabernacula militantium sunt, per convallem tabernaculorum intelliguntur omnes Deo militantes. Et est, convallem metibor, id est Deo humiliter militantes, metibor, cum mensura prædestinatorum. Galaad est mons, ubi comprehendit Laban Jacob fugientem, cum omnibus quæ acquisierat Jacob in Mesopotamia, ibique post jurgia et rixas pacificati sunt, et fœdus amicitie inierunt; collectisque lapidibus fecerunt tumulum, et comederunt super eum, quem vocavit Laban, Tumulus testis; et Jacob, Acervus testimonii. Dixitque Laban ad Jacob: *Tumulus iste testis erit inter me et te: si autem ego transibo illum pergens ad te, aut tu præterieris malum mihi cogitans* (*Gen. xxxi*). Ideo appellatus est Galaad, id est Tumulus testis, vel Acervus testimonii, per quod intelliguntur martyres, in quibus acervus testimonii est, dum inter omnia opprobria Christiani nominis Christum constanter confitentur.

VERS. 7. — « Meus est Galaad, et meus est Ma-
c nasses; et Ephraim fortitudo capitis mei. »

Meus est Galaad, [Aug., Cassiod., Aug., Alcuin., Aug.] id est meus est acervus testimonii, scilicet mei sunt martyres veri, *et meus est Manasses*. Manasses fuit primogenitus Joseph, qui hoc nomine vocavit eum dicens: *Oblivisci me fecit Deus laborum meorum, et domus patris mei* (*Gen. xli*). Ideo interpretatur *oblitus*: per quod significantur fideles, qui sunt prioris confusionis obliti, quia jam honor est Christianum nomen. Unde Apostolus: *Non enim erubescimus evangelium* (*Rom. i*). Vel, Manasses, omnis ille est qui oblitus prioris vitæ, in anteriora cum Apostolo se extendit (*Philip. iii*). Vel per Manassem intelligitur Ecclesia gentium, quæ prius sterilis maledictioni et opprobrio subiacebat; sed modo, cum parit, jam oblita est opprobriorum et ignominie. Unde Isaias: *Lætare, sterilis quæ non paris, quia plures sunt filii deserte quam ejus quæ habet virum* (*Isai. xxxiv*). Confusionis adolescentie tuæ oblivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis. *Et meus est Ephraim*. Ephraim fuit alter filius Joseph, quem sic vocavit, dicens: *Crescere me fecit Deus in terra paupertatis meæ* (*Gen. xli*). Ideo interpretatur *fructificatio*, quam facit granum fructi-

ficans. Unde sequitur: *Meus est Ephraim, id est fructificatio*. Et hæc fructificatio est *fortitudo capitis mei*, id est Christi, dicit Ecclesia. Granum enim moriens, virtutem in se habuit ut fructum faceret (*Joan. xii*).

VERS. 8. — « Juda rex meus; Moab olla spei
c meæ. »

Juda, [Hier., Aug., Alcuin.] id est Christus, *rex meus*. De Juda enim natus est Christus, ideo per eum hic bene significatur. Unde Jacob ei benedicens, in figura Christi ait: *Juda, te laudabunt fratres tui, etc.* (*Gen. xlix*). *Moab olla spei meæ*. Moab populus quidam est, qui descendit a Moab, quem genuit major filia Loth, abutens patre ebrio, per quem intelligitur omnis abutens lege. Sicut enim filie male utentes patre genuerunt Moabitas, sic qui male utitur lege, generat mala opera, ut qui bene, bona. A male autem utentibus lege oritur olla, id est tribulatio Ecclesie. Hæc est olla fervens ab aquilone, id est a diabolo. Unde Jeremias: *Ollam succensam ego vido, et faciem ejus a facie aquilonis* (*Jer. i*). Unde alibi idem Jeremias: *Ab aquilone pandetur omne malum* (*ibid.*), id est a diabolo qui dixit: *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (*Isai. xlv*). Ab illo ergo tribulationem olla ebullit in Ecclesia; sed Christo duce olla iniquitatis ardens facta est, spei non consumptionis, quia tribulatio operatur patientiam; patientia vero probationem; prohibitio vero spem (*Rom. v*), cum charitatis flamma in cordibus diffusa ardet contra ollam iniquitatis. Et est sensus; Juda, id est Christus est rex meus. Quo regente, Moab, id est abutens lege est olla, quia infert tribulationem. Et hæc tribulatio est spei meæ, quia facit me plenius sperare, non debere. Vel Moab ponitur pro gentibus, id est per Moab gentes intelliguntur. Per ollam intelligitur relectio. De gentibus vero, quidam sunt conversi, et hi usi sunt tribulatione; alii non sunt conversi, qui alios urunt tribulatione. Utrique vero, scilicet urentes et usti sunt olla, id est relectio Christi et Ecclesie, quia de ustis consolatur, de urentibus proficit. Et est sensus: Moab, id est gentes, scilicet vel urentes alios tribulatione; vel usti sunt olla, id est relectio spei meæ, unde mihi spes vitæ est. Loquitur Ecclesia:

VERS. 9. — « In Idumæam extendam calceame-
d tum meum; mihi alienigenæ subditi sunt. »

In Idumæam. [Cassiod., Gl. int., Aug., Hier.] Quasi dicat: Dixi: *Lætabor, dividam, quia extendam calceamentum meum*, id est Evangelium, quo nuntur vita gradientium in mundo. Vel, calceamentum, id est humanitatem Christi, in qua latuit deitas. Id per calceamentum, quod fit de mortuo animali, intelligitur passio Christi, quam prædicando extendam usque in Idumæam, quæ interpretatur *terrena*, id est usque ad terrenos. Quasi dicat: *Et si ebulliat mardus scandalis, tamen usque ad terrenæ vitæ homines, extendam calceamentum meum*. Et sic *subditi sunt mihi alienigenæ*, vel Allophyli, qui ad

genus meum pertinent. Multi enim Christum adorant, qui non sunt regnaturi cum eo, id est ficti Christiani. Vel per alienigenas intelligit gentes, quæ prius alienæ erant, sed modo subditæ. Et est, alienigenæ, id est gentiles prius alienigenæ, subditi sunt, modo, mihi. Unde: *rocabo non plebem meam*, etc. 'Ose. 11). Dico extendam, sed

VERS. 10. — « Quis deducet me in civitatem munitam? quis deducet me usque in Idumæam? »

Quis deducet me in civitatem munitam, [Aug., Cassiod.] vel circumstantiæ? alia littera, nisi Deus, id est in gentes circumfusas Judææ mediæ. Hæc civitas circumstantiæ est orbis terrarum, quæ alibi dicitur rota. Unde: *Vox tonitru tui in rota* (Psal. LXXVI), id est in gentilitate. Quis deducet me in Idumæam, ut regnem, scilicet in terrenis, qui etiam de me non sunt, nec de me proficere volunt. Vel ita, quis deducet me in civitatem munitam? id est, in futuram Jerusalem, nisi tu Deus. Et, quis deducet me usque in Idumæam? id est usque ad terrenos, ad quos deduci desiderat, ut de eis impleto numero prædestinatorum, simul cum eis ad beatitudinem veniret. Dico, quis deducet.

VERS. 11. — « Nonne tu Deus, qui repulisti nos; et non egredieris Deus in virtutibus nostris. »

Nonne tu Deus, deduces qui repulisti nos, [Aug.] quia sinis tribulari. Hoc est quod in principio psalmi dixit. Et qui, o Deus, non egredieris in virtutibus nostris. Non contra eos apparebis qui dicunt: Ubi est Deus deorum, ut olim fecisti patribus, non ostendens potentiam tuam, qualem ostendisti in David, in Mose, in Jesu Nave, quibus gentes cesserunt, et magna strage facta terram promissam obtinuerunt. Sed nobis intus operaberis, et sic melius deduces, quia sic videntur non pro temporali vita pugnare, sed pro futura. Et quia deduces, ergo

VERS. 12. — « Da nobis auxilium de tribulatione, et quia vana salus hominis. »

Da nobis auxilium. [Gl. int., Aug.] Vel sic continua: Non egredieris, sed nec est curandum, quia sic majus est auxilium Dei, scilicet dum intus juvat. Et ideo, o Deus, da nobis auxilium de tribulatione, inde subveni, unde putaris deserere. Hoc quæro, non temporalem salutem, et id est, quia vana est temporalis salus hominis. Hæc est vana vetustas, scilicet Sobal. Salus hominis est vana, sed nos.

VERS. 13. — « In Deo faciemus virtutem; et ipse et ad nihilum deducet tribulantes nos. »

Faciemus virtutem, [Cassiod., Aug., Cassiod., Gl. int.] vincendo diabolum in Deo non in gladio, non extra, sed intus, quia Deus erit exercitus et

victoria nostra. Unde subdit: *Et ipse deducet tribulantes nos*, et si nullius momenti simus, ad nihilum delendo, scilicet de libro vitæ, ubi ipsi scripti videntur sibi. Vel, deducet ad nihilum, in nostra reputatione, ut scilicet pro nihilo habeamus.

128 COLLATIO IN PSALMUM LIX: « DEUS REPULISTI NOS, » ETC.

VERS. 1. — *Misertus es nobis*. Pratensis et Pellicanus oppositum reddiderunt sensum. Hic, *circuisti nos*, vertit, quasi Deus noluit habitare in medio nostri. Ille apertius, *deficies a nobis*. Translator ad Campensem, *aversaris*. Sed omnes alii concordant nobiscum, *reverteris ad nos*, vel *convertisti nos*. Idque sonat misericordiam, et respondet Hebræo *חָשַׁבְתָּ* *convertisti*. Pergamius sequi proprium cerebrum; dabimus sine mente somnum.

VERS. 3. — *Potasti nos vino compunctionis*. Idque accipitur in bonam partem. Hi autem qui vertunt *veneri*, aut *vino lethali*, in malum usurpant. Hieronymus non abest a nostro sensu, quando dicit, *vino consopiente*; quem sequitur Sanctes; Pratensis, *vino anxiico*: Munsterus in Scholio, et Sanctes in Thesauro docent תַּרְעֵלָה TARELAH ab auctoribus varie exponi.

VERS. 4. — *Ut fugiant a facie arcus*. Pratensis, Nebiensis, Sanctes, Pellicanus, *ut eleventur seu exaltentur*: Munsterus, *ut triumpharent*; interpretes pro Cajetano, *ad insignitos esse*. Hebr. habetur, *לִהְיִינוּ לְהִיבְנוֹסִים* LEHITHENOSIS. Sed נָסַס NASAS, significat etiam *fugere*, ut testatur quoque Munsterus, et Hieronymus ita vertit, quamquam et illud *elevari*, possit accommodari ad citam fugam. Deinde magis movere posset, quod ubi dicimus, *a facie arcus*. Hebr. dicunt *כַּפְּנֵי קֶשֶׁת מִפְּנֵי* MIPENE QUOSCHET, id est *a facie veritatis*, quod est *propter veritatem*, ut nunc vertunt. Jam luce clarius apparet LXX, quos ad verbum sequitur Hieronymus, juxta Hebræum accepisse litteram thet, pro littera tau: quæ interdum sunt commutabiles. Nam perspicuum est קֶשֶׁת QUE-SCHETH Hebræis esse arcum; imo vero haud difficile Munsterus in suo Lexico priorem particulam quoschet magis esse in usu Chaldæis quam Hebræis.

VERS. 8. — *Moab olla spei meæ*. Hieronymus, *lavacri mei*. Et ad eundem modum reliqui. מַחְצִי מַחְצִי מַחְצִי HACHATZI, id est ablutionis meæ. Sed adnotandum hanc particulam significare fiduciam Chaldaice, Dan. III. indicante Muntero. Quod vero Chaldæa lingua magna ex parte Hebræa confinis sit, neminem puto latere. Et sicut in בַּר BAR factum est, quo uterentur Hebræi, quod tamen magis est in usu Chaldæis quam Hebræis, pro filio: Sic et in hoc vocabulo potuit fieri pro hoc significato.

VERS. 8. — *Mihi alienigenæ subditi sunt*. Hic ponitur in Hebr. quoddam vocabulum indifferens ad sociare, sive sedes inire et jubilaré. מִיִּתְרוֹאֵי MITHROAI. Unde Hieron. vertit, *michi Philisthæa sociata est*. Accedit Nebiensis, Pellicanus, *sedes inæas*; Campensis, *amicitiam meam ambi*. Quomodo autem ea respondeant subjectioni, arbitror liquere. Alii juxta aliam notationem transtulerunt, *jubila vel clangere*.

PSALMUS LX

PSALMI TITULUS: « IN FINEM IN HYMNIS, PSALMUS DAVID. »

Exaudi, Deus. Titulus: in finem in hymnis, psalmus David. [Aug., Cassiod., Aug.] In hoc psalmo

vox est Ecclesiæ laborantis in terra, quasi vox unius hominis, sed tamen non est unus homo, quia a finibus terræ clamat: quæ, et si labore inter impedimenta sæculi, Deum tamen laudare non desi-

nit. Et hoc est, *psalmus* iste, dirigens nos in *finem*, A id est in Christum, est in *hymnis*, id est in laudibus exhibitis *David*, id est Christo. Intentio: Monet ad laudem. Modus: Bipartitus est psalmus. Prino Ecclesia undique pressa orat, et se perseveraturam, et per quid, indicat. Secundo jam audita de hæreditate habenda affirmat, unde laudes promittit, ibi, *quoniam tu, Deus*. Ecclesia ergo de toto orbe quasi unus homo clamat:

VERS. 4. — « Exaudi, Deus, deprecationem meam; intende orationi meæ. »

Exaudi, Deus, deprecationem meam, [Gl. int.] deprecatio est, quæ assidua est, et hominibus etiam offertur, non tamen Deo. *Intende orationi meæ*. Oratio est, quæ Deo pure offertur. Ideo intende, quia

VERS. 2. — « A finibus terræ ad te clamavi, dum anxietur cor meum; in petra exaltasti me. »

Clamavi ad te a finibus terræ, [Aug.] id est undique ab universo orbe terrarum, quia Ecclesia usque ad terminos terræ diffusa est. Quare clamas? Ecce clamavi, *dum anxietur cor meum*, id est clamavi in anxietate. Cum enim anxius clamatur, scilicet in tentationibus, quæ utique ad profectum sunt. Nemo enim sibi innotescit, nisi tentatus; nec potest coronari, nisi vicerit; nec vincere, nisi certaverit; nec certare, nisi inimicos et tentationes habuerit. Deinde sequitur clamoris exauditio, *in petra*, etc. Quasi dicat: Anxiatur cor, sed non ideo vincor, quia in petra, id est Christo, de qua ipse dicit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi), *exaltasti me*, de imo vitiorum. Per istius exemplum magna spes audiendi præstatur aliis. Exaltasti, et exaltatum.

VERS. 3. — « Deduxisti me, quia factus es spes mea; turris fortitudinis a facie inimici. »

Deduxisti me, per te viam, ad te veritatem et vitam. {Qualiter deducis? quia factus es spes mea qui sperantes exaltas. Aliter enim non esset nobis dux, nisi esset nobis spes factus. Speramus quod nos non perdet, propter quos suum Filium tradidit. Et tu es *turris fortitudinis*, quia suos defendit contra omnia scandala, dum cogitat homo quod ipse prior est passus, et quo sine passus. *Turris*, inquam, defensio suorum est, *a facie inimici*, id est diaboli, qui circuit querens quem devoret (I Petr. v). Tu es turris, et ego hac turre munitus,

VERS. 4. — « Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula; protegar in velamento alarum tuarum. »

Inhabitabo, [Aug., Cassiod.] vel inquilinus ero, alia littera, id est mansionarius ad horam, *in tabernaculo tuo*. Quidquid agat inimicus de beneficiis Dei confidit iste, ut contra pericula mundi, in tabernaculo Dei perseveret tutus. Et hoc in *sæcula*, scilicet usque dum peragantur sæcula, ut semper natos suos colligat Ecclesia. Nota quia non est unus homo usque in sæcula, sed una est Ecclesia, quæ usque ad finem mundi accohit in terra, et nunquam eradicatur per adversa, quæ a finibus terræ clamat, cui dicitur: Quæ spes tibi est inter tot mala?

Antique certa, quia, et si multi contra me sint, *protegar* contra æstus sæculi in *velamento alarum tuarum*, id est in munimine misericordie et potentie tuæ, quæ alis comparantur, quia nec onerant, et omnem avertunt læsionem. Vel ita Junge litteram, ut reddas singula singulis eodem sensu manente, quia exaltasti in petra et deduxisti. Ideo inhabitabo, vel inquilinus ero in tabernaculo tuo in sæculum. Et quia tu es turris fortitudinis, ideo protegar in velamento alarum tuarum.

PARS II. *Διδάχμα*. VERS. 5. — « Quoniam, tu Deus meus, exaudisti orationem meam; dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum. »

Quoniam tu es Deus, etc. [Cassiod., Aug., Cassiod., Alcuin., Gl. int.] Secunda pars, ubi jam audita Ecclesia de hæreditate habita vel habenda, affirmat unde promittit laudes. Quasi dicat: A finibus terræ ad te clamavi. Et, *tu, Deus, exaudisti orationem meam*, de qua inceptit in principio psalmi. Et vere *quoniam dedisti hæreditatem timentibus*, id est futurum regnum. Ideo dicit, dedisti, præteritum quia jam in quibusdam corruptum est. Vel præteritum pro futuro ponit, pro nimia certitudine. Et est, dedisti, non dicam dabis, adeo enim certus sum quasi jam esset, hæreditatem quibuscumque timentibus *nomen tuum*. Non est enim distinctio, quia in omni gente quicumque timet Deum, hic acceptus est illi (Act. x).

VERS. 6. — « Dies super dies regis adjicies; annos ejus usque in diem generationis et generationis. »

Dies super dies. [Gl. int., Alcuin., Aug., Alcuin., Aug.] Hic ostendit hæreditatem quæ sit in rege Christo, quia eadem est in milite. Hæredes quidem Dei erimus, cohæredes vero Christi. Dum itaque dicit, quæ sit hæreditas regis, significat etiam quæ sit militis. Quasi dicat: Dedisti hæreditatem, quam? quam quidem habet ipse rex. Et ipse quam habet? Ecce tu *adjicies regi dies æternos super temporales dies regis*. Per hoc æternitatem Christi significat, qui est rex noster. Christo namque regi dedit Pater dies sine fine, super istos dies quibus in præsentem regnat Ecclesia, ut non solum in his diebus regnet in Ecclesia, sed et regnent cum illo sancti in æternum. Deinde aliis verbis idem repetit dicens: Et *adjicies, annos super annos ejus*, quibus in præsentem nobiscum est. Nota quia æternitas Domini multis vocatur nominibus. Quidquid enim vis, dicitur de æternitate, anni dies, unus dies, quia quidquid dicitur minus est, sed aliquid necesse est dici, ut sit unde cogites quod dici non potest. Vel ita: Et dicit dies regis, id est Christi, dies bonorum, quos hic egerunt imitando eum, et eosdem dicit annos, quia hic alii aliis diutius vixerunt. Et est, dabit hæreditatem hanc, scilicet quia super dies regis, id est Christi, quos hic egerunt in bono, adjicies eis dies ejus, quibus vivit Deo. Et quia vixerunt hic aliqui diutius, addit, annos ejus. Quasi dicat: Tu adjicies eis, annos ejus, quibus ipse vivit Deo, super annos, id est super longiorem quorundam vitam. Et hi dies,

et anni sunt usque in diem generationis hujus præsenti, et futuræ generationis, id est sunt unus dies, qui unus dies continet et transcendit sæcula præsenti et futuræ generationis. Hic dies est æternitas. Dico adicies annos, et dies regis, quod magnum est, quia rex ille

VERS. 7. — « Permanet in æternum in conspectu Dei; misericordiam et veritatem ejus quis requirit? »

Permanet in æternum. [Cassiod., Aug., Gl. int., Aug., Alcuin., Hier.] Sic et illi permanebunt. Ecce hic ostendit quæ sit illa æternitas, cum dicit, permanet in æternum. Hæc est altera generatio, scilicet æterna. Dico permanet in conspectu Dei, ubi præsto est ad miserandum omnibus. Propter quid ibi manet? propter misericordiam hic exhibendam nobis, et veritatem in futuro implendam. Sed, misericordiam et veritatem ejus quis requirit ei? alia littera, id est ad hoc, ut in his imitetur eum, quasi dicat: pauci. Ideo addidit ei, ut non quæreret aliquis discere in libris hæc, et post sibi vivat, non illi. Misericordia ejus est, quia non meritis, sed bonitate peccata dimittit, et vitam promittit. Veritas, quia non fallit, sed reddidit quod promisit. Misericordiam sequi debemus circa infirmos, et etiam inimicos; veritatem servare debemus, non peccando, ut ita sit homo justus. Vel ita, et est hic conclusio psalmi, et quia hæreditatem regis habebit miles, ergo misericordiam et veritatem ejus quis requirit in æterna vita? quasi dicat, nullus. In æterno enim ita erit sufficiens beatitudo, ut nullus quærat ibi misericordiam, ubi nullus erit miser; nullus quærit ibi veritatem, ubi omnes Deum vident. Unde Dominus in Evangelio: *In illa die non rogabitis me quidquam* (Joan. xvi). Et quia tunc erit, ideo quidquid alii faciant, ego

129 VERS. 8. — Sic psalmum dicam nomini tuo in sæculum sæculi, ut reddam vota mea de die in diem.

Sic psalmum dicam nomini tuo, [Gl. int., Cassiod., Hier., Aug.] id est sic operabor ad honorem tuum, ita quicumque requirit, exemplo meo faciat. Et hoc in sæculum sæculi, id est quandiu hoc sæculum durat, quia non ad tempus hoc est agendum. Sic, inquam, psallam, ut reddam vota mea de die in diem,

A id est ut quod voveo, reddam assidue. Vel ita, ut partim de futuro, partim de præsentia accipiatur. Sic psalmum dicam nomini tuo in sæculum sæculi, id est sic psallam tibi laudibus in æternitate, ut, hic in præsentia, reddam tibi vota mea bonorum operum, donec veniam de die præsentia in diem futurum, Si ergo vis in æternum psallere, redde vota in isto die, donec pervenias ad illum diem. Hic ergo vota, ibi laudes hilares reddam. Unde post omnia in officiis ecclesiasticis dicitur: *Benedicamus Domino*, quia de omnibus bonis, quæ in præsentia agimus, Deum in futuro perenniter laudabimus. A pueris autem dicitur, quia tunc angelicæ puritatis erimus consortes. Nullus enim in regno cælorum, nisi parvulus intrabit (Marc. x).

B COLLATIO IN PSALMUM LX: « EXAUDI, DEUS, » ETC.

VERS. 2. — *In petra exaltasti me.* In Hebræo potest esse anceps sensus, בצור ירדם סמני הנחלי BETZUR IARUM MIMENNI TANEHANI. Nam prima particula tzur, significat *petram* et *fortem*; quare diversa ratione potest accipi in bonum vel in malum, intelligendo, per *petram*, Christum vel ejus auxilium; vel, per *fortem*, diabolum seu adversarium; aut aliquod grave incommodum. Itaque secundo modo capit Hieronymus, *cum fortis elevabitur adversum me, tu eris ductor meus*, retrahendo exordium sequentis versus, ad finem præcedentis, ubi legimus, *deduxisti me*. Alii priorem modum respiciunt, et relativum subaudiunt, *in petram, quæ altior me est, duc me*. LXX duas dictiones sine relativo subintellecto pariter copularunt. Et quomodocumque dicas, constanter celebratur Dei potentia, et præsens auxilium.

C VERS. 6. — *Misericordiam ejus et veritatem quis requirit?* בן יצדדי חסד ומרחם כסד HESED VERMETH MAN HINTERUHU, *misericiordiam et veritatem præpara*, subaudi, quæ, ut volunt, servabunt eum. Hieronymus tamen plane dixit ommissa particula, MAN, cum alii vertunt, *præpara, misericordia et veritas servabunt eum*. Translator ad Campensem, *bonitas et fides custodient eum*. At vero LXX, MAN בן legisse conjicitur מי מן, id est *quis*; vel Chaldaice, MAN, id est *quis*. Qui transtulerunt *præpara*, deflexerunt a radice מנה MINNAH, id est *præparavit*. Pronomen autem affixum, quod legitur in verbo conservabunt, posuerunt LXX, ut copularetur ad particulam אמת EMETH, id est veritatem, ut sit, *veritatem ejus quis servabit*, ob idque, quis requirit? Vel subauditum est in medio, pronomen ejus. Nam contextus Augustini habet, *misericiordiam et veritatem ejus quis requirit ei?* Et ultimum est omissum a LXX. Psalmodia Romana legit, *quis requirit eorum*.

PSALMUS LXI.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PRO IDITHUM, PSALMUS D DAVID. »

Nonne Deo subjecta erit anima mea? [Aug., Cassiod., Aug.] Titulus: *In finem pro Idithum, psalmus David*. Sicut supra diximus, Idithum præfectus fuit cum quibusdam aliis cantoribus in tabernaculo Domini (I Par. xvi), de quibus in titulis psalmoreum plerumque fit mentio (Psal. xxxviii), tum pro officii dignitate, tum pro nominum interpretationibus, per quas subjectorum psalmoreum intelligentiæ

declarantur, ut hic ponitur Idithum, quod interpretatur *transiliens eos*, scilicet remanentes in mundo, et hærentes terrenis. De hoc transiliente agit hic Propheta, qui a terrenis ad cœlestia mente transilivit, monens pigros, illic sequi, et laudans Domini locum quo transiliendo pervenit. Ita enim iste transiliens super aliquid est, ut sub aliquo sit. Et est sensus: *Psalmus iste est David prophætæ, qui hic loquitur in persona transilientis*. Psalmus dico habitus *pro Idithum*, id est agens de transiliente.

Transiliente, dico, in finem, id est in Christum. A Intentio. Monet ut, spretis caducis his, æterna speremus.

Modus: Tripartitus est psalmus. Primo, transiliens invidis respondet volentibus decipere. Secundo se subjici hortatur, et monet reliquos ad idem, ibi, *verumtamen Deo subjecta*. Tertio errantes exprobrat, et monet in Deo non in caducis confidere, quæ est intentio psalmi, ibi, *verumtamen vani*. Transiliens autem iste, videns tot impedimenta sibi occurrentia, Deo se subdit, qui est altior eo, et inferioribus se, quasi de alto respondet increpando.

VERS. 1. — Nonne Deo subjecta erit anima mea? « ab ipso enim est salutare meum. »

Nonne Deo. [Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Et si agitis ut movear, et si multa transilio, tamen anima mea semper erit subjecta Deo, nil præter eum cupiens. Hoc ideo dicit, ne transiliendo sit elatus, quia, *qui se exultat humiliabitur* (Luc. xviii). Et, Nonne subjecta erit? erit quidem, quia ab ipso, scilicet a Deo Patre est, *salutare meum*, id est Filius, qui est auctor salutis meæ. Vere auctor.

VERS. 2. — « Nam et ipse Deus meus et salutaris meus; susceptor meus, non movebor amplius. »

Nam et ipse est Deus meus. [Cassiod., Aug., Gl. int., Hier., Cassiod.] Hoc dicit, ne minor Patre putetur. Vel ita, ut non fiat distinctio personarum. Vere erit subjecta, quia ab ipso, Deo, est salutare meum, id est salvatio mea. Quasi dicat: Scio quis supra me sit. Et vere. Nam et ipse, qui est Deus omnium per potentiam, est meus quadam proprietate, scilicet per gratiam, et est salutaris meus, id est redemptor per Incarnationem, et susceptor meus ad gloriam. Vel, *adjutor meus*, alia littera, scilicet in laboribus sæculi, et ideo, *non movebor*. [Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Vos agitis ut movear, sed in velamento alarum ejus munitus, non movebor ab eo *amplius*, qui in Adam quidem motus fui. Vel, non movebor amplius, ut prius motus fui carnis infirmitate. Et dicit hic idem quod in alio psalmo. Quod enim dicit hic: *Nonne Deo subjecta erit anima mea*; hoc est quod alibi dicitur: *Non veniat mihi pes superbiæ* (Psal. xxxv). Quod vero hic dicitur: *Non movebor amplius*, hoc est quod ibi dicitur: *Et manus peccatoris non moveat me*.

VERS. 3. — « Quousque irruitis in hominem, et interficitis universi vos, tanquam parieti inclinato et macerizæ depulsæ? »

Quousque? [Aug., Gl. int., Aug.] Quasi de turre, id est de arcæ contemplationis loquitur imis, id est hærentibus terræ. Quasi dicat: Et quia non movebor, ergo, quousque irruitis, ut flumen vel fera, in hominem? non utique in animam, sed in carnem, quia in corpore vobis data est potestas, non in anima. Unde Job: *Terra data est in manus impii* (Job ix). Nota quod ait, quousque, etc. A sanguine enim Abel hic inceperunt (Matth. xxi). Sed nunquid illi pertinebant ad hominem qui hic loquitur?

est ad Ecclesiam, quæ hoc dicit quod et alibi ait: *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam* (Psal. cxxvii). Hæc autem unum est cum capite suo Christo, qui est caput omnium fidelium. Hoc ergo dicit: Quousque irruitis in hominem, quasi a sanguine Abel, quia ad caput pertinent membra. quæ ante caput prodierunt? Sed nunquid prodierunt aliqua ante caput? utique, quia caput dicit in alio psalmo mater Sion (Psal. lxxxvi). Unde diceret mater mea Sion, nisi aliqui præcessissent, de quibus natus esset? mater dicit, sed hoc dicit homo in ea natus, id est hoc dicit caput, secundum quod est fundator ejus Altissimus.

B Irruitis, [Cassiod., Aug., Cassiod., Hier., Aug.] et non leviter, sed *interficitis* innocentem, scilicet, alia littera, irruitis, *tanquam dejecturi eum*. Vos dico incumbentes ei *tanquam parieti inclinato et macerizæ*, quia putatis quod sine defensore sit, et quia facile corrui ut inclinatus paries, qui etiam non impulsus caderet; et quasi maceria, quæ est constructio saxorum sine ligamine cœmenti, ut sit circa hortos et vineas. Et ne de ipsa novitate firmam putes, addit, *depulsæ* vel impulsæ, vel aliis manentibus. Ita legitur illud, secundum litteram nostram, *interficitis, universi vos*. [Hier., Aug.] Quasi dicat: Irruitis in hominem, sed non est vobis irruendum, quia irruendo in hominem, interficitis vos ipsos, universi, etiam consentientes. Vel ita, secundum C aliam litteram, *quousque apponitis super hominem*. Idem sensus est cum præcedenti. Apponunt enim mala super hominem, id est super Ecclesiam, onera passionum, ut usque in finem impleat quisque fidelis in corpore suo quod deest passionum Christi (Coloss. i). Deinde quasi irridendo subdit, *interficitis omnes vos*, alia littera, quasi dicat: Vos omnes interficitis hominem illum, quantum ad hominem; sed non omnes unum, sed omnes Ecclesiam. Sed, quia Deus susceptor, non movebor, ut supra dictum est, *tanquam parieti inclinato et macerizæ depulsæ*. Hoc non mutatur. Nil possunt contra ne persecutores.

D VERS. 4. — « Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere; cucurri in siti; ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. »

Verumtamen ficti et occulti *cogitaverunt repellere*. [Aug., Cassiod., Aug.] quia latet venenum in corde, et si non audent proferre; *pretium meum* repellere, id est Christum, ne homines colerent eam. Vel beatitudinem æternam mihi tollere cogitaverunt. Vel secundum aliam litteram, *honorem cogitaverunt repellere*, id est Christum. Quia enim non possunt extinguere nomen Christi, inhonorant exaltatum verum Joseph. Et nota diversa genera hostium. Irruunt enim persecutores violenti, cogitant repellere hæretici et ficti. Illi ita. Ego tamen salutem illorum sitiebam. Et hoc est, *cucurri in siti*, quia, etsi semper eos bibit, semper sitit ultra; sed ipsi ore suo

benedicebant. Quia nequeunt per aperta mala, tentant per blanda eum seducere, *et corde suo*, ubi cogitaverunt repellere, *maledicebant*. Hos sitiēbat iste. Sciendum est hic significari duas spirituales civitates, unam malorum, quæ dicitur Babylonia, quæ incipit a Cain; altera bonorum, quæ dicitur Jerusalem, quæ incipit ab Abel. Illius rex, diabolus: istius rex Christus. Cives Babyloniæ sunt irruentes, et repellere pretium cogitantes; cives vero Jerusalem, sunt sitiētes, et eos usque in finem potantes. Hæ duæ civitates permixtæ sunt corpore, sed divisæ mente. Civitas malorum significata est per illam civitatem quam prius Cain ædificavit, ubi non erat ante civitas, quam vocavit Enoch, id est *dedicatio*, quia mali temporalibus se dedicant, dum in hac vita quæ ante est, radicem cordis plantant, quia prius est quod animale est. Civitas autem bonorum significata est per Jerusalem, quæ post ædificata fuit, non ibi ubi prius non erat civitas, sed ubi fuit Jerus, unde Jebusæus. Fuit namque trinomina, scilicet Jebus, Salem et Jerusalem. Jebus autem interpretatur *conculcata*, ubi congrue 130 Salem, seu Jerusalem, illa eversa, ædificatur: quia ex veteri homine everso atque conculcato fit novus homo. Corporalis autem commistio utriusque civitatis facit ut res Babyloniæ ministrent, qui sunt de Jerusalem, id est boni aliquando; et res Jerusalem illi qui sunt de Babylonia, id est mali, verbi gratia, ut tres pueri in Babylonia, et mali regnantes in Jerusalem. De illa dicitur a Deo: *Ego Deus et non homo, et civitatem non ingredior* (Ose. xi). De hac Propheta ait: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (Psal. lxxxvi).

PARS II. *Διψάλα*. VERS. 5. — « Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea, quoniam ab ipso patientia mea. »

Verumtamen. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi item se, id est animam suam subjici Deo hortatur. Quasi dicat: Illi ita. *Verumtamen* quidquid illi faciant, Deo subjecta esto, anima mea. Hæc repetitio menti nostræ robur infligit. Et debes subjici, *quoniam patientia mea*, quam habeo inter tanta scandala, *est ab ipso*. Homo enim per se hæc non toleraret. A quo ipso est? ecce a Deo. Et vere,

VERS. 6. — « Quia ipse Deus meus et salvator meus; adjutor meus non emigrabo. »

Quia ipse est Deus meus. [Aug., Cassiod.] ergo vocat me. *Et salvator meus*, ergo justificat me. *Adjutor meus*; ergo glorificat me. Et *non emigrabo*. Inde ubi glorificor, ab inquietudine migrabo; de domo cœlesti non emigrabo. Vel secundum aliam litteram, scilicet *non ero transfuga*. Sic, et quia adjutor es, ideo, non ero transfuga ab hac fidei firmitate, quia

VERS. 7. — « In Deo salutare meum, et gloria mea: Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est. »

In Deo est salutare meum, [Cassiod., Aug.] id est salus mea, non ut in diis gentium mors. Et non

solum salvus ero in Deo, id est justus ex impio; sed etiam gloria mea erit in Deo; hic, et in futuro, id est gloriosus ero in eo. Et vere, quia ipse est Deus auxilii mei. Vel ita, ut de futuro accipiatur totum: In Deo est salutare meum in futuro, ut non modo salvus ero, imo et gloria mea erit in futuro: tunc salvus et gloriosus ero in eo. Et modo quid? ipse Deus, adjutor meus est in certamine. Hoc dicit ne quid sibi deputet homo. Et spes mea in Deo est, donec veniatur ad perfectum, scilicet ad illam glorificationem, ubi justii fulgebunt sicut sol in regno Patris (Matth. xiii).

VERS. 8. — « Sperate in eo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra: Deus adjutor noster in æternum. »

Sperate, [Cassiod., Aug., Gl. int.] sua fide vulgata monet omnes qui superstitionibus laborant, sperate in Domino. Quasi dicat: Spes mea in Deo est. Quo exemplo sperate in eo. Quasi dicat: Imitamini me Ildithum, omnis congregatio populi. Quasi dicat: Sitis unum, et sic sperare poteritis. Quomodo sperandum est? *effundite coram illo corda vestra*, [Aug., Alcuin., Aug.] id est pravæ cogitationes vestras consistendo peccata, sperando bona, deprecando veniam, plorando ruinam. Per lacrymas enim cor effunditur. Effundite ergo, nolite intus retinere virus peccati. Hæc effusio significatur in tunsione pectorum. Dum enim pœnitentes extrinsecus pectora tundunt, quantum peccati conscientia anima pungat, monstratur. Unde: *Punge oculum, et producit lacrymam: Punge cor, et producit scientiam* (Eccli. xxii). Et item, in hac vero pectorum tunsione, sonus est. Quo figuratur sonus et clamor confessionis peccatorum. Effundite dico, et non perit quod effunditis, quia *Deus est adjutor in æternum*. Quid ergo timeas inter malos?

PARS III. *Διψάλα*. VERS. 9. — « Verumtamen vani filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum. »

Verumtamen. [Cassiod., Aug., Gl. int., Hier., Alcuin.] Tertia pars, ubi errantes exprobrat et monet in Deo, non in caducis confidere: quod psalmus intendit. Quasi dicat: Illi irruunt et occidunt; *verumtamen*, vos boni, quasi in alto positi, misereamini eorum quos prius timebatis, et ex charitate dicite: *Vani sunt filii hominum*. Vel ita continua: ego sic monui, scilicet sperate, effundite. *Verumtamen vani*, etc. Vel ita junge; Deus est adjutor noster. Et licet sic operetur nobis Deus, *verumtamen filii hominum*, scilicet Evæ et Adæ, sunt vani, in se terrena petentes, et mendaces sunt filii hominum in stateris, id est in rectitudine Scripturarum, quia pervertunt Scripturas, quibus probent falsa. Vel, mendaces sunt in stateris, [Cassiod., Hier., Aug., Cassiod.] id est in iniquis ponderibus, quibus ementes decipiunt. Unde Salomon: *Pondus et pondus, mensura et mensura, minor, scilicet qua vendas; et major, qua emas. Utrumque abominabile est apud Deum* (Prov. xx), et item: *Statera dolosa abo*

mirabilis est Deo; et pondus æquum, voluntas ejus. (Prov. xx). De utraque sententia simul proceditur hoc modo: Ad quid hoc agunt? ut decipiant alios, ipsi dico existentes in idipsum, scilicet in unum de vanitate. Etsi enim varii sunt in suis perversis studiis, de vanitate tamen in unum sunt. Unde vulpes, quas colligavit Samson ad succedendum messes alienigenarum, in posterioribus conveniebant, facies vero diversas habebant. (Judic. xv). Hæretici enim vulpibus similes in pravitate erroris conveniunt; sed contraria tradentes, et adversus seipsos dimicantes, victoriam Ecclesiæ faciunt. Vel ita, et agit de hypocritis, qui aliud sunt, et aliud videri volunt. Et hoc est filii hominum sunt mendaces quia falso examine fallunt intuentes, quia justii videri volunt, cum sint mendaces. Et hoc est quod subditur: Mendaces, dico, sunt in stateris, id est in libra justitiæ, per quod facilius decipiunt, ut ipsi de vanitate decepti, decipiant alios in idipsum, id est per hoc ipsum quod creduntur æqui.

Vers. 10. — « Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere; divitiæ si affluent, nolite cor apponere. »

Nolite. [Aug., Cassiod., Alcuin., Cassiod.] Hic sitiens convertit se ad eos, quasi dicat; Spes mea est in Deo, sed o vos filii hominum, nolite sperare in iniquitate, sed sicut spes mea in Deo est, ita sit vestra, et nolite, vos, qui non habetis, quasi ex necessitate sitis rapturi, concupiscere rapinas, ubi potius rapit vos diabolus. O lucra damnosa! Invenis pecuniam, perdis justitiam. Præda enim quam vis rapere in muscipula est; tenes alienum, et teneris a diabolo. Et est sensus: Nec speretis, nec cupiatis quæ congregata aliis rapiantur. Ne vero solis pauperibus hoc dicere videatur, subdit: Et, o vos qui habetis, divitiæ si affluent, id est si exundant, tanquam de pleno fonte currant. *Nolite cor apponere*, id est nolite sperare in incerto divitiarum (I Tim. vi). Hoc divitibus dicitur. Ille ergo qui non habet, non ambiat; qui habet non superbiat. Et notandum quod non dicit nolite habere, sed cor apponere. Non enim damnat divitiis, unde mereamur cælum, sed cor appositum, quod scilicet non expendit, sed recondit.

Vers. 11. — « Semel locutus est Deus; duo hæc audiivi, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes unicuique juxta opera sua. »

Semel locutus est Deus, etc. Duo dixit, scilicet nolite cor apponere, et sperare, quibus alia duo reddit, reddens causam prædictorum. Quasi dicat: [Alcuin., Cassiod., Aug.] Nolite cor apponere, cur? Quia potestas vindicandi est Dei, scilicet Filii. Dixit, sperate. Cur sperandum? Quia tibi, Domine, est misericordia remunerandi, in quo potestas et

(97) Ex Beda in Exod. xxviii, si non fallit gloriaria.

(98) Vide Hieron. in epistola ad Marcellam, De x Dei nominibus et in epist. ad Damasum, cujus prin-

cipium est; Et factum est no. etc.; et item in cap. Ezech. xvi, ad illud: Et coronam decoris in capite tuo.

A misericordia apparet, ecce quia tu reddes unicuique juxta opera sua. Per hoc apparet hæc de Christo dici, quia Pater non judicat quemquam, sed omni judicium dedit Filio (Joan. v). Unde hoc scis? quia semel, id est æternaliter, locutus est Deus, id est disposuit omnia, inter quæ omnia hæc duo audiivi, quia potestas, etc. Vel ita, secundum seriem literarum; Sperate in Deo, quia semel locutus est Deus, ubi duo hæc audiivi. Contrarium videtur Deum semel loqui, et duo audiri. Quid est etiam quod legitur in Apostolo: *Multifariam multisque modis olim Deus locutus est* (Hebr. i), sed inter homines multis modis loquitur Deus, apud se semel, quia unicum Verbum genuit, per quod omnia facta sunt, et in quo simul omnia disposita sunt, inter quæ omnia hæc duo quæ hic opus est dici, audivit, cum et multa alia audivit quæ hic memorari non est opus. Illa duo sunt potestas et misericordia, de quibus sunt omnes Scripturæ, propter quæ duo lex et prophetæ sunt, propter quæ ipse Christus missus est et apostoli. Potestas ergo timeatur, misericordia ametur, nec pro misericordia potestas contemnatur, nec pro potestate de misericordia desperetur. Et hoc est, sperate in Deo, quia Deus semel locutus est, id est Verbum æternaliter genuit, in quo omnia fecit atque disposuit. Hoc est illud Verbum de quo pastores dixerunt: *Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc Verbum quod factum est* (Luc. ii). Quod non tantum ineffabile est, verum etiam nomen ejus quod scribebatur in lamina aurea summi pontificis (Exod. xxviii), et erat tetragrammaton, id est (97) quatuor litterarum quæ sunt iod, he, van, heth, id est principium passionis vitæ istius. Nomen autem ex his litteris constans, ut quidam tradunt, est ia. ia. vel, ie, ie, quod dicitur ineffabile, quia, cum cætera nomina Domini rem ineffabilem significant, (98) hoc ineffabiliorem rem designat, juxta litterarum interpretationes. Quasi dicat: Iste cujus, hoc est nomen est principium vitæ per Adam amissæ: et hoc per humilitatem passionis. Quid autem mirabilius quam quod patiendo, moriendo a morte nos liberavit? Ineffabilis est ergo Verbi generatio, cujus etiam nomen est ineffabile et iste tamen aliquid inde capiens dicit, *semel locutus est Deus*, id est, æternaliter Verbum genuit, in quo omnia disposuit. Hoc vidit iste elevatus super omnia, etiam transcendens angelos, et ad liquidum perveniens, ubi unus unum genuit. Inter quæ omnia, duo hæc audiivi, in alto quo transilivi, quasi non a me dico hoc, sed audiivi, raptus ad Verbum unigenitum, quæ? Quia potestas Dei est, id est Filii, qui non tantum in se potestatem habet, verum etiam aliis confert, quia non est potestas cuicumque nisi a Deo æquo, et si te lateat æquitas, Et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes unicuique juxta opera sua.

cipium est; Et factum est no. etc.; et item in cap. Ezech. xvi, ad illud: Et coronam decoris in capite tuo.

Hæc non mutantur. [Aug.] Apud illum potestas, A apud illum misericordia. Pertinet ad ejus potestatem damnare iniquos. Treme ergo ejus potestatem. Diabolus ergo quædam potestas est, plerumque tamen vult nocere, et non potest, quia potestas ista sub potestate est; tantum enim impellit parietem inclinatum, quantum accipit potestatem; quoniam qui dat tentatori potestatem, ipse tentato præbet misericordiam. Non est potestas nisi a Deo. Noli dicere quare dat tantam potestatem diabolo, ut non det econtra potestatem? Qui dat potestatem, habet æquitatem. Noli ergo timere inimicum. Tantum facit quantum acceperit potestatem.

COLLATIO IN PSALMUM LXI: (NONNE DEO SUBJECTA,) ETC.

VERS. 1. — *Nonne Deo subjecta erit anima mea.* Nonnulli vertunt, *silet anima mea*; alii, *respicit anima mea*; quidam, *expectat anima mea*. Quæ omnia apte innuunt pacem conscientiæ, et perfectam animæ obedientiam erga Deum. Hic translator ad Campensem habet, *Deum unice observabit anima mea.* וְדַמְיָה נַפְשִׁי

VERS. 3. — *Interficietis, universi vos.* LXX et Hieronymus legerunt *active*. Siquidem Sanctes suo Thesaurò indicat quosdam legere תְּרַצְוּ תְּרַצְוּ תְּרַצְוּ in verbo piel, id est *interficietis*. Alios autem תְּרַצְוּ in paul, id est *interibitis* passive. Quod et Neoterici quidem sequuntur versores, ne interim dicam inv. sores. Campensis tamen et 131 Paraphrasis et translatio habent activum. Similiter Chaldæus *perpetrabitis homicidia*.

Tanquam parieti inclinato et maceriæ depulsæ. Si legas sub recto casu *tanquam paries inclinatus, et maceria depulsa*, poteris subaudire verbum substantivum *eritis vel sitis*. In nostra lectione, intelligitur verbum *incumbite* vel quid simile, ut colligitur ex interpretatione Augustini, ne suo more elidant ecclesiasticam psalmodiam Faber et Cæcus.

VERS. 4. — *Pretium meum cogitaverunt repellere.* Hieronymus, *parietem ejus*, si legas, מַסְעָתִי MASEATI, id est *munus meum vel pars mea*; si מַסְעָתִי MASEATO, est *munus ejus, pars ejus*, juxta Hieronymum. Ubi autem legeris מִסְעָתִי MISEATO, significat *ab exaltatione*, quomodo neoterici Hebraicatores usurpant, et varie reddunt, inturbantes nunc hue, nunc illic; Præterens, *propter exaltationem ejus inierunt consilium, ut expellant*; Sanctes, *a magnitudine ipsius Dei consulerunt expellere alter alterum*, ne ipse Deus quem exaltet consultant molianturque impellere; Pellicanus, *ab elevatione inierunt consilium ad expellendum*; interpretes pro Cajetano, *a celsitudine ipsius, supple viri, consulerunt ad impellendum*; Paraphrasis Campensis, *quod videbant illum auxilio Dei crescere, hoc ut impedirent stulti invito consilio, subvertere illum conabamur*; Translator, *duntaxat nitis consilium de statu ejus ad dejiciendum*; Neliensis, *pro exaltatione sua ut pellerent*; Paraphræs Chaldæus, *in die bonæ operationis conciliantur et impingant*.